MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

COORDENAÇÃO DE PESQUISA E EXTENSÃO DO IFPB - CAMPUS GUARABIRA

EDITAL Nº 02/2017

Curso LIBRAS (BÁSICO)

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, IFPB – Campus Guarabira,

torna público o presente Edital, contendo normas referentes ao Processo de Ingresso no curso

LIBRAS BÁSICO, para o 1º semestre de 2017

1- DOS OBJETIVOS DO CURSO

1.1 O curso tem o objetivo de promover a comunicação entre professores, servidores e alunos

ouvintes com os alunos surdos.

2 –  DAS OFERTAS DE VAGAS

2.2 Serão ofertadas 30 (trinta) vagas para os discentes e servidores do IFPB – Campus Guarabira e

10 (dez) vagas para o público externo.

3 – DA CARGA HORÁRIA

Curso Carga horária Vagas

LIBRAS BÁSICO

40 horas

40

4 – DAS INSCRIÇÕES

4.1. A realização das inscrições ficará a cargo da Coordenação de Pesquisa e Extensão do IFPB –

Campus Guarabira.

4.2. As inscrições deverão ser realizadas presencialmente, nos dias  08,09 e 10 de maio 2017 das

13h30 às 16:30 na sala do NAPNE IFPB – Campus Guarabira.

4.3. Para efetuar a inscrição, serão necessárias a declaração de que o discente está devidamente

matriculado (solicitar à coordenação do curso), cópias do RG, CPF e a Ficha de Inscrição

disponibilizada pela sala do NAPNE. Quanto aos servidores e público externo, esses devem trazer

cópias do RG, CPF e preencher a Ficha de Inscrição.

4.4. As vagas serão preenchidas por ordem de inscrição.

5 - DAS INFORMAÇÕES GERAIS SOBRE O CURSO

5.1. Esse curso terá carga horária total de 40 horas.

5.2. As aulas terão início no dia 16 de maio de 2017.

5.3. As aulas serão ministradas nas terças-feiras das 14:00 às 16:00 horas.

5.4. A frequência mínima para aprovação é de 75%.

5.5. O aluno será avaliado quanto à assiduidade e participação nas atividades práticas  sistemáticas

realizadas no curso.

5.6. A média para aprovação é 7,0.

5.7. O aluno desistente, ou desligado do curso, perderá a sua vaga.

Guarabira, 24 de Abril de 2017.

___________________________________________________________
Erick Augusto Gomes de Melo.

DIRETOR DE ENSINO

Matricula do SIAPE: